
جدال دولت و مجلس بر سر تغییر ساعت

بازیباعقربهها!
از وقتی یادمان می آید عادت کرده بودیم ۶ ماه نخست 
سال و همزمان با آغاز سال جدید، بزرگ تر ها ساعت 
دیواری خانه را یک ساعت به جلو می کشیدند؛ چون 
قانون بود! البته در این میان مادر بزرگ ها و پدربزرگ ها 
این رسم را بر نمی تابیدند و به محض اینکه ساعت به 
جلو کشیده می شد، از اصطلاح »ساعت قدیم« استفاده 
می کردند و ساعت جدید را نمی پسندیدند. از سال ۱۳۷۰ 
که قانون تغییر ساعت در کشور اجرایی شد تا سال ۱۴۰۲ 
که دیگر عقربه ساعت ها در جای خودشان ماندند؛ به 
اجرای این رسم هر ساله عادت کرده بودیم تا اینکه برخی 
نمایندگان در مجلس شورای اسلامی، طرح شان را از ایده 
تبدیل به قانون کردند تا این رسم هر ساله از سال ۱۴۰۲ 
، قانون تغییر  دیگر اجرایی نشود. به گزارش اقتصادنیوز
ساعت رسمی ایران، قانونی بود که به موجب آن ساعت 
رسمی ایران هر سال در ساعت ۲۴ روز اول فروردین یک 
ساعت به جلو و در ساعت ۲۴ روز اول مهر یک ساعت به 
عقب کشیده می شد. این کار به منظور استفاده بیشتر 
از روشنایی روز و صرفه جویی در مصرف انرژی انجام 
می گرفت؛ اما از سال ۱۴۰۲ به دلیل تصویب »قانون نسخ 
« در تاریخ ۱۰ فروردین،  قانون تغییر ساعت رسمی کشور
اجرای این قانون متوقف شد. اقتصادنیوز در این گزارش 
به بررسی تاریخچه تغییر ساعت رسمی در ایران و علت 

تغییر ساعت در طول سال می پردازد. 
  تغییر ساعت بعد از ۱۳ سال

کبر  در سال ۱۳۷۰ و در دوران ریاست جمهوری مرحوم ا
هاشمی رفسنجانی، هیات وزیران مصوبه ای را به تصویب 
رساند که بر اساس آن، ساعت رسمی کشور همه ساله 
در اول فروردین یک ساعت به جلو کشیده شود و در ۳۰ 
شهریور به حالت اول بازگردد. در همان زمان که ساعت در 
۶ ماه نخست سال یک ساعت جلو کشیده شد، مطالعات 
نشان داد حدود ۱۰۰ مگاوات کاهش مصرف در زمان 
پیک حاصل شده است. تغییر ساعت در طول دوران 
کبر هاشمی رفسنجانی و سیدمحمد  ریاست جمهوری ا
خاتمی صورت گرفت، اما به موازات روی کار آمدن دولت 
اصولگرای نهم به ریاست محمود احمدی نژاد، در اسفند 
سال ۱۳۸۴ پس از ۱۵ سال این مصوبه باطل شد. استدلال 
دولت از زبان غلامحسین الهام، سخنگوی وقت دولت در 
آن زمان اینطور مطرح شد: »بررسی کارشناسانه ای مبنی 
بر اینکه تغییر ساعت در کشور منجر به صرفه جویی در 
مصرف انرژی در کشور شده باشد، وجود ندارد. اما پس از 
کش و قوس های فراوان، در نهایت در روز ۳۱ مرداد ۱۳۸۶، 
قانونی مشتمل بر یک ماده واحده مبنی بر تغییر ساعت 
رسمی کشور به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. بر 
این اساس، ساعت رسمی کشور هر سال در ساعت ۲۴ روز 
اول فروردین، یک ساعت به جلو و در ساعت ۲۴ روز سی ام 

شهریور به عقب کشیده می شد. 
  توقف بعد از ۱۴ سال

قانون تغییر اجرای ساعت ۱۴ سال در کشور اجرا شد تا 
اینکه برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی، ابتدا در 
ح لغو قانون  ۲۵ آذر ۱۳۹۹ و سپس در ۲۸ شهریور ۱۴۰۰ طر
تغییر ساعت رسمی کشور را مطرح کردند که با رأی آوردن 
و تصویب، این قانون از نیمه دوم سال ۱۴۰۱ لغو و از سال 
۱۴۰۲ اجرا شد. نمایندگان موافق طرح، بی تأثیر بودن تغییر 
ساعت ها در صرفه جویی اقتصادی و اختلال در ساعت 
بیولوژیک را بیان می کردند. با این حال، با روی کار آمدن 
دولت چهاردهم و ریاست جمهوری مسعود پزشکیان، 
میز  روی  کشور  تغییر ساعت رسمی  پرونده  بار دیگر 
، ۲ لایحه دو فوریتی  دولتی ها قرار گرفت و به همین منظور
به مجلس ارائه شد تا در صورت تصویب، اختیار تغییر 
ساعت رسمی کشور به دولت داده شود، اما نمایندگان 
در تاریخ سوم اردیبهشت ماه امسال با دوفوریت و یک 
فوریت لایحه اختیار دولت در تغییر ساعت رسمی کشور 

مخالفت کردند. 
  مزایای تغییر ساعت در کشور

کاوی این موضوع که چرا دولت چهاردهم اهتمام  وا
به اجرایی کردن دوباره ساعت رسمی کشور داشت، در 
یادداشت فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت قید شده 
است. او در یادداشتی که رسانه های رسمی آن را منتشر 
کردند، نوشته بود: »تغییر ساعت رسمی کشور موضوعی 
و  موافقت  مورد  همواره  اخیر  سال های  در  که  است 
کنون دولت در یک  مخالفت کارشناسان بود. اما آنچه ا
کرده است،  تقدیم  به مجلس شورای اسلامی  لایحه 
تفاوتی محتوایی با قوانین سابق دارد. در شرایط فعلی 
که ناترازی انرژی در ایران به مرحله بحرانی رسیده است، 
گذشته  از  بیش  کشور  رسمی  ساعات  تغییر  اهمیت 
مشخص شده و این امر می تواند به عبور از این بحران 
کمک کند. مهاجرانی در بخش دیگری از این یادداشت 
با دفاع از لایحه متفاوت دولت درباره ساعت رسمی، 
کید کرده بود: »در لایحه دولت، برخلاف رویه گذشته  تأ
که تغییر ساعت رسمی کشور به صورت سالانه و الزام آور 
انجام می شد، در اختیار و انعطاف لازم برای تصمیم گیری 
گذار می شود.  ، به دولت وا متناسب با شرایط واقعی کشور
گامی در راستای بهره وری انرژی  این تصمیم نه تنها 
است، بلکه جلوه ای از حکمرانی مقتدرانه و متناسب با 
واقعیت های متغیر است. اما مخالفان اصلی اجرای قانون 
»نسخ قانون تغییر ساعت رسمی کشور« را ۲ طیف تشکیل 
می دهند که درخواست خود را نیز در رسانه ها منتشر 
کردند. بخش خصوصی درخواست خود را رسانه ای کرد. 
پس از رسانه ای شدن درخواست بخش خصوصی درباره 
، ابوالفضل  کشور قانون مجلسی ها برای تغییر ساعت 
ح خود و ضروری نبودن  ابوترابی بار دیگر با دفاع از طر
ملغی کردن قانون متبوعش گفت: »از نظر عقلی با تغییر 
، تغییری در مصرف انرژی  نکردن ساعت رسمی کشور
ایجاد نشده است. بخش خصوصی تابع دستورات نیست 
و هر کاری که بخواهد انجام می دهد؛ قبلاً هم همین کار 

را می کرد. 

   جناب ساداتیان ممنون که وقت مصاحبه را در 
اختیار روزنامه آرمان ملی قرار دادید. پرونده هسته ای 
کرات ایران و آمریکا به مراحل حساسی رسیده  و مذا
کز  است و ظاهراً رسانه ها اقدام به انتشار تصاویری از مرا
هسته ای مخفی ایران کرده اند، به نظر این خبرسازی ها 
آمریکا چه  ایران و  کرات  آستانه دور چهارم مذا در 

اهدافی دارد؟
سازمان مجاهدین خلق )منافقین( همواره به دنبال آن 
بوده اند که مواردی حساس در ارتباط با ایران را رسانه ای 
ح کنند و دوما  کنند تا از این طریق اولاً نام خود را مطر
از  اپوزیسیون  یک  به عنوان  مسیر  ادامه  برای  بتوانند 
مخالفان جمهوری اسلامی ایران بودجه دریافت کرده 
و حمایت معنوی و سیاسی دریافت کنند. درگذشته که 
ح شد نیز همین منافقین  مسائل هسته ای ایران مطر
بودند که در ابتدا شایعاتی را در مورد حرکت تهران به سمت 
ساخت سلاح هسته ای توسط ایران مطرح کردند. از سوی 
دیگر آن ها دشمن ملت ایران هستند و در وطن فروشی 
آن ها همین بس که با صدام در حمله با ایران همکاری 
کردند. از این منظر از دید محافل بین المللی نیز این گروه 
که تا حدودی به  کنون نیز  تروریستی جایگاه ندارند. ا
کرات ایران و آمریکا امیدهایی ایجاد شده به  نتایج مذا
 صورت هم زمان از طرف نتانیاهو و از طرف لابی اسرائیل و 
همچنین منافقین شایعاتی در حال انتشار است تا بتوانند 
کرات  کرات اثر بگذارند و اجازه ندهند که مذا بر روند مذا
ادامه یابد. البته برخی کشورها نیز که منافع خود را در حل 
کرات  مسائل ایران و آمریکا نمی بینند در تلاش اند این مذا
به نتیجه نرسد. کما اینکه فرانسه هم سهم خود را در توافق 
با ایران می خواهد و انگلستان نیز شایعاتی در مورد برخی 
خرابکاری های منسوب به ایرانی ها در انگلستان را منتشر 
کرات  کرات و نتیجه اقتصادی این مذا کرده تا سهمی در مذا
نتیجه  به  مقدار  هر  می رسد  نظر  به  لذا  باشد.  داشته 
کرات نزدیک تر شویم چنین شایعاتی را نیز در ادامه  مذا
کرات  بیشتر شاهد خواهیم بود اما در مجموع چون مذا
آغاز شده است امیدها به اینکه نتایجی نیز از این طریق 

حاصل شود زیاد است. 

کرات     به مانع تراشی های اروپایی ها در مسیر مذا
گاری میانجی بین ایران و  وز اشاره کردید چرا آنها که ر
کنون که مسائل بین ایران و آمریکا از طریق  آمریکا بودند ا
ح شدن است چنین مواضعی را  کره در حال مطر مذا

می گیرند؟
 پاسخ در سؤال شما نهفته است. آن ها روزگاری میانجی 
بین ایران و آمریکا بودند و میوه برجام را هم چیدند و شاهد 
بودیم که شرکت های اروپایی بعد از انعقاد برجام وارد 
بازار ایران شدند اما همین اروپایی ها بعد از خروج آمریکا 
از برجام هرچند مکانیزم اینستکس را ایجاد کردند اما به 
تعهدات خود در ارتباط با ایران پایبند نماندند. ازاین رو 
کره  ایران این بار با واسطه کشورهای عربی با آمریکا مذا
کرده است و اروپایی ها از این موضع ناراحت اند. البته قبل 
کرات ایران و آمریکا آقای تخت روانچی  از دوره اخیر مذا
کره با اروپایی ها را برای ترمیم  و غریب آبادی ۴ دور مذا
مشکلاتی که پیش آمده بود را آغاز کردند، اما چون این 
کره کننده با آمریکایی  کره کننده ایرانی جزء تیم مذا دو مذا
کره ایران  کره با آمریکا حضور پیدا کردند و مذا بودند در مذا
کنون علاوه مخالفان عربی و  و اروپا در عمل رها شد. لذا ا
اسرائیل برخی از کشورهای اروپایی نیز درصدد هستند 

کره  بین ایران و آمریکا را تخریب کنند.  فضای مذا

کرات سیاسی ایران و آمریکا در دور اول و     چرا مذا
کرات فنی به سرعت قبلی  دوم خوب پیش رفت اما مذا

پیش نرفت؟
 در ابتدا آمریکا به دنبال آن بود هم مسأله منطقه ای، 
کرات  هم مسأله موشکی و هم مسأله هسته ای را به میز مذا
کرات ویتکاف آمریکایی  بیاورد. نهایتا در دور اول مذا
کرات صرفا بر پرونده هسته ای متمرکز باشد لذا  پذیرفت مذا
کرات بر روی نحوه  دستور کار را در رم یعنی دور بعدی مذا
تبادل اطلاعات قراردادند تا گام به گام به جلو حرکت کنند 
یعنی در برابر لغو تحریم ها از سوی آمریکا ایران به تعهدات 
که بعد از خروج آمریکا از برجام  خود در برجام بازگردد. چرا
ایران به مدت یک سال به تعهدات خود عمل کرد موردی 
که اروپایی ها هم به آن اعتقاد دارند و البته این اروپایی ها 
بودند که به یازده بند از تعهدات خود عمل نکردند. ایران 
کرات با آمریکا اعلام کرده است که چون آمریکا تحریم  در مذا
علیه ایران وضع کرده ایران گام های دیگری را برداشته 
است و غنی سازی ۲۰ و بعد ۶۰ درصدی را انجام داده و به 
بازرسان برای ورود به برخی از سایت های هسته ای اجازه 
کنون ایران می گوید این اقدامات به  ورود نداده است. ا
علت تحریم آمریکاست حال آمریکا باید تحریم های ایران را 
بردارد تا ایران نیز به تعهدات خود بازگردد. به عبارت دیگر 

ایران نظارت را در مقابل رفع تحریم می پذیرد. 

   به نظر شما میزان غنی سازی فرا برجامی ایران در 
کشور خواهد ماند یا اینکه مکانیزم جدیدی برای آن در 

نظر گرفته می شود؟
به نظر می رسد آمریکایی ها در ابتدا خواستار خارج کردن 
اورانیوم غنی شده با خلوص بالا از ایران باشند و ایران در 
برابر پیشنهاد می دهد که این حجم از اورانیوم در ایران 
انس بین المللی انرژی  در محیطی تحت نظر بازرسان آژ
اتمی قرار گیرد. در این موارد بحث های فنی صورت خواهد 
گرفت و طرف ایرانی و آمریکا باید به توافق برسند علت 
کرات به طول انجامیده نیز به بحث های فنی  اینکه مذا
بازمی گردد. ایران طبق برجام می تواند سانتری فیوژهای 
کنون به فناوری سانتریفیوژها حتی  آی آر ۱ و ۲ بسازد اما ا
است.  یافته  بالادست  سازی  فنی  باقدرت  مدل های 
درنهایت باید توافق شود که ایران همان غنی سازی ۳. ۶۷ 

داشته باشد. 

   فکر می کنم طرف ایرانی حق دارد که اجازه خروج 
که  این حجم از اورانیوم با خلوص بالا از ایران را ندهد چرا

تضمینی برای اینکه رئیس جمهور بعدی آمریکا زیر توافق 
نزند وجود ندارد. آیا می توان از منظر حقوقی از آمریکا 

برای زیر میز نزدن تضمین گرفت؟
 یکی از چالش های اساسی دقیقاً به این مورد بازمی گردد. 
کرات فنی نیز به همین علت است. ایران  طول کشیدن مذا
این دغدغه را دارد که طرف آمریکایی سال ها بعد زیر توافق 
نزند و دوباره وضعیت کنونی برای تهران ایجاد نشود. لذا 
به نظر می رسد از آمریکایی ها در این  ارتباط تضمین هایی 
خواسته است در این معنا که کنگره آمریکا لغو تحریم های 
ایران را به تصویب برساند تا قانونی برای لغو تحریم های 
آمریکایی ایجاد شود که رئیس جمهوری بعدی آمریکا نتواند 
ج شود.  به سادگی از برجام یا توافق جدید هسته ای خار
درست نیست که از یک طرف ایران به برجام بازگردد و از 
سوی دیگر هیچ تضمینی برای لغو تحریم ها وجود نداشته 
کره  که همین  الان که ایران و آمریکا در حال مذا باشد، چرا
هستند. فدرال رزرو آمریکا در حال اعمال تحریم های 
جدیدی علیه ایران است. البته برخی از تحریم ها مصوبه 
کنگره را می خواهد بقیه تحریم ها با فرمان رئیس جمهوری 
کرات  آمریکا قابل برداشته شدن است و این موارد در مذا

فنی مورد بحث قرار خواهد گرفت. 

   ترامپ واقعا به دنبال حل مسأله با ایران است؟
دهد  پایان  جنگ ها  به  که  داده  شعارهایی  ترامپ   
طریق  از  تنها  لذا  دهد.  کاهش  را  آمریکا  هزینه های  و 
دیپلماسی می تواند مسأله هسته ای ایران را حل وفصل 
ضد  بر  شرایطی  ایران  علیه  تنش  هرگونه  که  چرا کند، 
شعارهای ترامپ را فراهم می کند اما اسرائیل و لابی ای 
پک و برخی کشورهای دیگر در تلاش اند که ترامپ در این 
که آنها ایران  زمینه نتواند مسئله ایران را حل کنند چرا

غیرهسته ای را برای خود مطلوب می دانند.

   آیا آمریکایی ها تمایلی برای انجام سرمایه گذاری 
که ظاهراً عراقچی  در ایران نشان خواهند داد؟ چرا
توصیه هایی را در این  ارتباط با آمریکایی ها داشته است. 
گر چنین شود آیا اساسا مشکل آمریکای ترامپ با برجام  ا

حل نخواهد شد؟
 بعد از قطعنامه ۲۲۳۱ که برجام اجرایی شد. هیات های 
اروپایی در بالاترین سطوح توافقات مختلفی از فروش 
ح  هواپیما و سرمایه گذاری در پروژه های مختلف را مطر
کردند اما در آن زمان توصیه شد که شرکت های آمریکایی 
کره با تهران نشوند لذا ترامپ  به منظور عقد قرارداد وارد مذا
بعد از اینکه رئیس جمهور شد اعلام کرد که جواد ظریف سر 
آمریکایی ها کلاه گذاشته است در این معنا که آمریکا زمینه 
رفع تحریم را فراهم کرده اما فایده آن به اروپایی ها رسید اما 
کنون تلاش هایی می شود که به آمریکایی ها اعلام شود که  ا
گر تحریم ها لغو شود امکان این وجود دارد که آمریکایی ها  ا
در بخش های مختلف ایران سرمایه گذاری کنند. ایران نیاز 
زیادی به سرمایه گذاری دارد و آمریکایی ها هم می توانند در 

این زمینه وارد بازار ایران شود. 

   مسأله غنی سازی مشترک در ایران را چگونه ارزیابی 
می کنید؟ این پیشنهاد تا چه اندازه برای آمریکایی ها 

کننده است؟ اغوا
 ایران پیشنهادی در این  ارتباط داده و می خواهد 
اطمینان بدهد که حتی می توان به صورت مشترک در ایران 
غنی سازی صورت بگیرد چون ایران هم تجهیزات لازم در 
این زمینه را دارد و هم سرمایه گذاری در این زمینه کرده و 
گر این پیشنهاد مورد پذیرش قرار گیرد می تواند سر آغازی  ا
برای یک سرمایه گذاری مشترک بین کشورهای جهان در 

ایران در زمینه هسته ای باشد. 
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ذره بین

گزارش
کرات اقتصاد ایران در برزخ مذا

وقتیهمهمنتظرند
اقتصاد ایران در هفته های اخیر بیش از هر 
زمان دیگری در وضعیت »انتظار و تعلیق« به سر 
می برد؛ وضعیتی که ریشه آن را باید در توقف 
کرات سیاسی، نوسانات بی قاعده بازار ارز  مذا
و طلا و سردرگمی فعالان اقتصادی جست و جو 
کرد. در چنین فضایی، بسیاری از تصمیم های 
کلان و خرد اقتصادی معلق مانده و بازیگران 
اصلی اقتصاد، اعم از واردکنندگان، صادرکنندگان 
و سرمایه گذاران، از ترس زیان های احتمالی، فعلا 
دست نگه داشته اند. بازار ارز، به عنوان دماسنج 
روانی اقتصاد، این روز ها بیش از آنکه تابع عوامل 
بنیادی باشد، اسیر شایعه ها، سیگنال های 
سیاسی و جو روانی است. نوسان های مکرر نرخ 
دلار، تصمیم گیری را برای فعالان تجاری سخت 
کرده؛ واردکنندگان از ترس گران تر شدن کالا ها یا 
، ثبت سفارش را به  زیان ناشی از کاهش نرخ ارز
تعویق انداخته اند، و صادرکنندگان نیز در نبود 
چشم انداز روشن از سیاست های ارزی و ثبات 
، ترجیح می دهند کالا را انبار کنند  خ تسعیر نر
تا آنکه وارد چرخه فروش کنند. در این میان، 
کرات سیاسی ـ که همه نگاه ها به نتیجه آن  مذا
دوخته شده ـ به موضوعی فراتر از دیپلماسی 
کنون تصمیم گیری اقتصادی را  تبدیل شده و ا

در حالت تعلیق نگه داشته است. 
  بازار در صبر و انتظار

یک عضو اتاق بازرگانی ایران درباره اثر فضای 
کم بر تصمیم فعالان اقتصادی  انتظاری حا
اظهار داشت: درحال حاضر فضای صبر و 
گر توافق صورت  کم است. ا انتظار در بازار حا
گیرد، قیمت دلار حدود ۷۰ هزار تومان می شود 
کرات به توافق ختم نشود، قیمت  گر مذا و ا
دلار حدود ۱۲۰ هزار تومان می شود. بازار هم 
گر توافق صورت  این مهم را می داند و می گوید ا
گیرد، قیمت دلار کاهش پیدا می کند و بانک 
مرکزی می تواند تخصیص ارز بدهد و تجار 
کنند. در چنین  کالا وارد و صادر  می توانند 
گر صادرکننده باشید با خود  شرایطی شما ا
گر کالایی بر مبنای دلار  حساب می کنید که ا
۸۰، ۹۰ هزار تومان بخرید و بعد با توافق دلار ۷۰ 
هزار تومان بشود، چه کسی این ضرر را جبران 
فقط  نه  گفت:  دانشمند،  مسعود  می کند؟ 
تجار و فعالان اقتصادی بلکه مسافران خارج از 
کشور یا کسانی که تصمیم به خرید و فروش دلار 
دارند، همه در حالت صبر و انتظار قرار گرفته اند؛ 
بنابراین فضای بلاتکلیفی کنونی باعث شده 
است که هیچ تجار و فعال اقتصادی کاری نکند 
و اقتصاد در حالت کما بسر ببرد. این حالت کما 
زمانی از بین می رود که همه چیز روشن شود. 
این فعال اقتصادی بخش خصوصی در پاسخ 
به اینکه آیا شما شاهد کندی یا توقف واردات 
و صادرات طی این مدت بوده است افزود: 
آن کسی که می خواهد واردات انجام دهد، 
نمی داند تکلیفش چه می شود. کسی هم که 
بخواهد صادرات کند، دلارش را با قیمت ۸۰، 
۹۰ هزار تومان می خرد. فرض کنید صادرکننده 
فرش آن را بر مبنای دلار ۸۰ هزار تومان می خرد 
و ممکن است پس از صادر کردن، دلار ۷۰ هزار 
که صبر می کند تا  تومان شود؛ معلوم است 
گر توافق انجام  به یک ثبات برسد؛ بنابراین ا
و دولت قیمت دلار را ۷۰ هزار تومان کرد، باید 
فکری به حال صادرکنندگان کند. دانشمند در 
پاسخ به اینکه چرا دلار کمتر از ۸۰ هزار تومان 
گر دلار بخواهد  به نفع تجار نیست؟ بیان کرد: ا
روی نرخ ۷۰ هزار تومان خود را تثبیت کند، باید 
در مرور زمان باشد تا اقتصاد آن را هضم کند. به 
، فرضا باید روزی ۵۰ الی ۱۰۰ هزار  عبارت ساده تر
تومان تغییر کند تا در یک پروسه دو سه ماهه 
جا بیفتد و آنهایی که کالای گران خریده اند یا 
برعکس می خواهند ارزان بخرند، در بازار هضم 
شود. البته این پروسه زمان بر است. این عضو 
اتاق بازرگانی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه 
کرات سیاسی به نتیجه نرسد یا طولانی  گر مذا ا
شود، چه پیامد هایی برای بخش خصوصی 
و برنامه ریزی های اقتصادی بلندمدت دارد؟ 
کرات طولانی مدت نخواهد  عنوان کرد: »مذا
کثر ظرف یکی دو هفته آینده تکلیفش  بود و حدا
گر به نتیجه نرسد،  ا مشخص خواهد شد. 

بلافاصله افزایش قیمت دلار را شاهد هستیم.  
   بهتر از فضای جنگ

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان 
نیز درباره فضای تعلیقی که اقتصاد ایران در آن 
کرات شروع  به سر می برد گفت: همین که مذا
شده نشانه مثبتی در بازارهاست؛ از این رو که 
قیمت ارز کاهش پیدا کرده است. ما نشانه منفی 
از این داستان نمی بینیم و فعالان اقتصادی 
امید دارند که توافق انجام و مشکل تحریم حل 
کید براینکه با حل  شود. جمال رازقی، ضمن تا
مشکل تحریم، افق های خوبی به روی اقتصاد 
گرچه مشکل  کشور گشوده می شود، افزود: ا
اقتصاد ایران تنها با رفع حل نمی شود بلکه 
سیاست های کلان اقتصادی کشور باید دچار 
تغییرات اساسی شود. از جمله اینکه بساط 
رانت و فساد باید برچیده شود، اقتصاد به دست 
کمیت کنار  بخش خصوصی بیفتد، دولت و حا
گذار کنند  بروند و اقتصاد را به بخش خصوصی وا
و همچنین نظام بانکی کشور اصلاح شود. به 
هر حال حتی بعد از توافق هم مسیر طولانی در 
پیش داریم. وی همچنین درباره روند واردات 
و صادرات در این فضای مبه هم، عنوان کرد: 
طبیعی است در حالتی که بازار در انتظار است، 
مقداری روند واردات و صادرات کند شود و تجار 
منتظر نتیجه باشند ولی در مجموع اوضاع و 
کرات  احوال اقتصاد کشور در همین دوران مذا
هم بهتر از آن است که در فضای جنگی باشیم. 

سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

توافق توافقایرانتضمینکنگرهدر  ایرانتضمینکنگرهدر
باآمریکارامیخواهدباآمریکارامیخواهد

، ایران و آمریکا در  آرمان ملی- احسان اسقایی: بر اساس آخرین اخبار
کرات خود را آغاز خواهند کرد.  روز یکشنبه این هفته چهارمین دور از مذا
ویس های جاسوسی سازمان مجاهدین خلق »منافقین«  هم زمان سر
کزی در ایران کرده اند که به گفته رسانه ها  اقدام به انتشار تصاویری از مرا
یک مرکز مخفی هسته ای در ایران است. در هفته های گذشته نیز برخی 
شایعات از وجود تونل های جانبی در برخی از تأسیسات هسته ای ایران 
کنش آژانس بین المللی انرژی اتمی  منتشر شد. این اخبار البته هنوز با وا
به عنوان تنها نهاد ناظر بر تأسیسات هسته ای ایران روبه رو نشده است اما 
ذکر این نکته نیز قابل  توجه است که این سازمان تروریستی منافقین بود که 
در ابتدا سویه هایی از فعالیت های هسته ای ایران را رسانه ای کرد. اقدامی 
که بنیامین نتانیاهو نیز آن را در دستور کار خود قرارداد و در رسانه ها اقدام 
به نمایش پوشه های از اسناد ربوده  شده هسته ای از ایران نمود. تمام این 
موارد نشان می دهد که مخالفان توافق هسته ای ایران و آمریکا درصدد 
یق  هستند به هر اقدامی دست بزنند تا تهران و واشنگتن نتوانند از طر
کره مسائل و موضوعات خود را حل و فصل کنند. تا دریچه های جنگ  مذا
و درگیری بین ایران و آمریکا باز شود و اسرائیل درنهایت به خواسته خود که 

کید دارد که از  تغییر رژیم در ایران است، برسد. در آن سوی ماجرا ایران تأ
کید دارند  کرات حمایت می کند و از قرار معلوم آمریکایی ها نیز تأ ادامه مذا
که مسأله هسته ای ایران با اهرم دیپلماسی قابلیت حل  و فصل دارد. در 
اینجا به نظر پیشنهادهای اقتصادی ایران برای سرمایه گذاری آمریکایی ها 
در زیرساخت های انرژی ایران که به قلم عباس عراقچی در رسانه ها منتشر 
شده است همچنین این پیشنهاد رسانه ها که کشورهای منطقه و آمریکا 
بتوانند در غنی سازی اورانیوم در ایران مشارکت کنند می تواند بسیاری از 
مسائل بین ایران و آمریکا را از میان بردارد. در هر صورت از چند روز آینده 
گر آمریکایی ها خواستار برچیده  کرات ایران و آمریکا آغاز خواهد شد و ا مذا
شدن تأسیسات هسته ای در ایران نشوند؛ به نظر مسأله هسته ای و 
پرونده تحریم های ایران را باید بسته شده پنداشت. در همین ارتباط آرمان 
ملی با سیدجلال ساداتیان گفت وگو کرده است. ساداتیان که سفیر پیشین 
ایران در انگلستان بوده درباره تحرک اخیر منافقین معتقد است: »آن ها 
دشمن ملت ایران هستند و در وطن فروشی آن ها همین بس که با صدام 
در حمله با ایران همکاری کردند. از این منظر از دید محافل بین المللی نیز 

این گروه تروریستی جایگاه ندارند.« در ادامه این گفت وگو را می خوانید. 

میشود شویم،شایعاتبیشتر کراتنزدیکتر هرچهبهنتیجهمذا

اروپاییهابهتعهداتبرجامیپایبندنماندند

آمریکاییهامعتقدندظریفسرشانکلاهگذاشتهاست

شــرکت های اروپایی بعــد از انعقــاد برجام 
وارد بازار ایران شدند، اما همین اروپایی ها 
بعــد از خــروج آمریــکا از برجــام هرچنــد 
مکانیــزم اینســتکس را ایجــاد کردنــد اما به 
تعهــدات خــود در ارتبــاط بــا ایــران پایبنــد 

نماندند 

ا  ر کنگــره  مصوبــه  یم هــا  تحر ز  ا برخــی 
بــا فرمــان  یم هــا  می خواهــد بقیــه تحر
رئیس جمهــوری آمریــکا قابــل برداشــته 
کرات فنی  شــدن اســت و این موارد در مذا

مورد بحث قرار خواهد گرفت 


